
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 27-10-2021- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 57 del 27-10-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: Loculi Cimiteriali da assegnare in via provvisoria - Provvedimenti 
 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno   ventisette  del mese di ottobre, alle ore 11:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 27-10-2021- pag. 2 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che: 

- con delibera di Giunta Municipale n. 60 del 16/10/2020, è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica (c.d. progetto preliminare) di "Realizzazione loculi 
nel cimitero comunale", per un importo complessivo di € 115.000,00=, avente ad 
oggetto la costruzione di un corpo strutturale composto da cinque file di nove loculi e 
la predisposizione di undici aree per l'edificazione di sepolcri di famiglia presso il 
civico cimitero; 

- con determinazione n. 10 del 14/06/2021 a firma del Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici, sono stati aggiudicati all’Arch. Giuseppe Bocci i servizi di 
Architettura e Ingegneria relativi alla progettazione dei citati loculi; 

- nelle more dell’approvazione del progetto definitivo-esecutivo e della conseguente 
realizzazione dell’opera, l’Amministrazione ha pubblicato un avviso pubblico 
finalizzato all’acquisizione di un elenco di persone interessate; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di 
Consiglio comunale n 37 del 11/9/1996, il quale non disciplina l’assegnazione di loculi in 
via provvisoria; 

DATO ATTO che, sulla base della ricognizione svolta dagli Uffici comunali, sono state 
identificate sei unità di loculi ancora fruibili, che possono essere assegnati in via 
provvisoria come sotto individuati: 

1. Quadro n. 1 – Fila n. 3 – Posto n. 43; 
2. Quadro n. 1 – Fila n. 3 – Posto n. 48; 
3. Quadro n. 2 – Fila n. 3 – Posto n. 49; 
4. Quadro n. 2 – Fila n. 3 – Posto n. 50; 
5. Quadro n. 3 – Fila n. 6 – Posto n. 72; 
6. Quadro n. 3 – Fila n. 6 – Posto n. 74; 

CONSIDERATO che n.3 dei predetti loculi sono stati concessi, negli ultimi mesi, a 
coloro che avevano già prenotato quelli in corso di realizzazione, come di seguito elencati: 

1. Quadro n. 1 – Fila n. 3 – Posto n. 43; 
2. Quadro n. 1 – Fila n. 3 – Posto n. 48; 
3. Quadro n. 2 – Fila n. 3 – Posto n. 50; 

ATTESA l’esigenza di prevedere apposita disciplina che consenta l’assegnazione 
temporanea di loculi messi a disposizione dall’Ente, in favore di coloro che risultano 
assegnatari di concessioni in costruzione e ciò al fine di evitare che i medesimi siano 
gravati da un esborso eccessivo per n.2 concessioni; 

STABILITE le seguenti condizioni e modalità per le di concessione provvisorie: 

1. la concessione in via provvisoria è riservata unicamente agli utenti che hanno 
prenotato i loculi del nuovo quadro in costruzione nel civico cimitero; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 27-10-2021- pag. 3 
 

2. ciascuna concessione deve risultare da atto scritto, sottoscritto dai richiedenti, il cui 
originale è da conservarsi presso gli Uffici comunali; 

3. la durata massima della concessione in via provvisoria è di 60 mesi non prorogabili, 
a decorrere dalla data di sepoltura; 

4. l’importo da versare a titolo di canone annuo è determinato, in via forfettaria, in € 
100,00 ferma restando la corresponsione delle spese di tumulazione; 

5. scaduto il termine, l’interessato dovrà provvedere, a proprie spese, allo spostamento 
del feretro tumulato. In caso di inerzia, si provvederà alla notifica di formale diffida 
a provvedere entro 30 giorni;  

6. scaduto inutilmente il termine di 30 giorni di cui al punto 5), il Comune provvederà 
all’inumazione in campo comune del cadavere, attivando contestualmente rivalsa 
nei confronti dei familiari/aventi titolo per il recupero delle tariffe non corrisposte 
nonché il pagamento delle spese aggiuntive sostenute e del danno causato all’Ente; 

7. qualora l’opera di realizzazione dei nuovi loculi cimiteriali dovesse concludersi 
anticipatamente rispetto alla durata massima della concessione provvisoria, i 
beneficiari della stessa concessione dovranno provvedere all’immediato 
spostamento del feretro presso il nuovo loculo; 

8. in caso di inerzia di cui al punto 7), si provvederà alla notifica di formale diffida a 
provvedere entro 30 giorni; 

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di Polizia Mortuaria 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI gli allegati pareri espressi dai responsabili degli uffici, ciascuno per la propria 
competenza, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Per le motivazioni sopra esposte, con votazione unanime, espressa in forma palese 

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, costituendone motivazione ex art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. DI DESTINARE i loculi disponibili nel civico cimitero, come da elenco di seguito 
riportato, quali assegnabili in via provvisoria: 

1. Quadro n. 1 – Fila n. 3 – Posto n. 43; 
2. Quadro n. 1 – Fila n. 3 – Posto n. 48; 
3. Quadro n. 2 – Fila n. 3 – Posto n. 49; 
4. Quadro n. 2 – Fila n. 3 – Posto n. 50; 
5. Quadro n. 3 – Fila n. 6 – Posto n. 72; 
6. Quadro n. 3 – Fila n. 6 – Posto n. 74; 

3. DI STABILIRE le condizioni e le modalità di concessione dei suddetti loculi, da 
assegnare in via provvisoria, come di seguito riportate: 

1. la concessione in via provvisoria è riservata unicamente agli utenti che hanno 
prenotato i loculi del nuovo quadro in costruzione nel civico cimitero; 

2. ciascuna concessione deve risultare da atto scritto, sottoscritto dai richiedenti, il cui 
originale è da conservarsi presso gli Uffici comunali; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 27-10-2021- pag. 4 
 

3. la durata massima della concessione in via provvisoria è di 60 mesi non prorogabili, 
a decorrere dalla data di sepoltura; 

4. l’importo da versare a titolo di canone annuo è determinato, in via forfettaria, in € 
100,00 ferma restando la corresponsione delle spese di tumulazione; 

5. scaduto il termine, l’interessato dovrà provvedere, a proprie spese, allo spostamento 
del feretro tumulato. In caso di inerzia, si provvederà alla notifica di formale diffida 
a provvedere entro 30 giorni;  

6. scaduto inutilmente il termine di 30 giorni di cui al punto 5), il Comune provvederà 
all’inumazione in campo comune del cadavere, attivando contestualmente rivalsa 
nei confronti dei familiari/aventi titolo per il recupero delle tariffe non corrisposte 
nonché il pagamento delle spese aggiuntive sostenute e del danno causato all’Ente; 

7. qualora l’opera di realizzazione dei nuovi loculi cimiteriali dovesse concludersi 
anticipatamente rispetto alla durata massima della concessione provvisoria, i 
beneficiari della stessa concessione dovranno provvedere all’immediato 
spostamento del feretro presso il nuovo loculo; 

8. in caso di inerzia di cui al punto 7), si provvederà alla notifica di formale diffida a 
provvedere entro 30 giorni; 

4.DI DISPORRE che per i tre loculi assegnati in favore di persone che avevano già 
prenotato quelli costruzione, il corrispettivo versato per le concessioni sarà scomputato dal 
prezzo finale del nuovo loculo, al netto del canone da corrispondere in € 100,00 annuali. 

Indi, con separata unanime votazione resa ai sensi del 4°comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000, 

DICHIARA 

Immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 27-10-2021- pag. 5 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO : SEGRETERIA 
Proposta N. 59 del 27-10-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Loculi Cimiteriali da assegnare in via provvisoria - Provvedimenti 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 27-10-2021- pag. 6 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 04-11-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 04-11-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 04-11-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 27-10-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 04-11-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


